项目批准号 81860120

申请代码 H0317

归口管理部门

依托单位代码 53002108A0250-0488

国家自然科学基金委员会

资助项目计划书

资助类别：地区科学基金项目

亚类说明：

附注说明：

项目名称：膜联蛋白A1在抗肝纤维化中的作用机制

直接费用：35万元 执行年限：2019.01-2022.12

负 责 人：范俊华

通讯地址：广西医科大学第一附属医院消化内科一病区

邮政编码：530021 电 话话电

电子邮件

托单位：广西医科大学

联 系 人：刘书言 电 话话电

填表日期： 2018年08月20日

国家自然科学基金委员会制

Version：1.006.540

国家自然科学基金委员会资助项目计划书填报说明

一、项目负责人收到《关于国家自然科学基金资助项目批准及有关事项的通知》（以下简

称《批准通知》）后，请认真阅读本填报说明，参照国家自然科学基金相关项目管理

办法及《国家自然科学基金资助项目资金管理办法》（请查阅国家自然科学基金委员

会官方网站首页“政策法规”栏目），按《批准通知》的要求认真填写和提交《国家

自然科学基金委员会资助项目计划书》（以下简称《计划书》）。

二、填写《计划书》时要求科学严谨、实事求是、表述清晰、准确。《计划书》经国家自

然科学基金委员会相关项目管理部门审核批准后，将作为项目研究计划执行和检查、

验收的依据。

三、《计划书》各部分填写要求如下：

（一）简表：由系统自动生成。

（二）摘要及关键词：各类获资助项目都必须填写中、英文摘要及关键词。

（三）项目组主要成员：计划书中列出姓名的项目组主要成员由系统自动生成，与申

请书原成员保持一致，不可随意调整。如果批准通知中“项目评审意见及修改

意见表”中“对研究方案的修改意见”栏目有调整项目组成员相关要求的，待

项目开始执行后，按照项目成员变更程序另行办理。

（四）资金预算表：根据批准资助的直接费用，按照《国家自然科学基金项目预算表

编制说明》填报资金预算表和预算说明书。国家重大科研仪器研制项目、重大

项目还应按照预算评审后批复的直接费用各科目金额填报资金预算表、预算说

明书及相应的预算明细表。

（五）正文：

1. 面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目：如果《批准通知》中没有

修改要求的，只需选择“研究内容和研究目标按照申请书执行”即可；如果《

批准通知》中“项目评审意见及修改意见表”中“对研究方案的修改意见”栏

目明确要求调整研究期限和研究内容等的，须选择“根据研究方案修改意见更

改”并填报相关修改内容。

2. 重点项目、重点国际（地区）合作研究项目、重大项目、国家重大科研仪器研

制项目：须选择“根据研究方案修改意见更改”，根据《批准通知》的要求填

写研究（研制）内容，不得自行降低、更改研究目标（或仪器研制的技术性能

与主要技术指标以及验收技术指标）或缩减研究（研制）内容。此外，还要突

出以下几点：

（1）研究的难点和在实施过程中可能遇到的问题（或仪器研制风险），拟采用

的研究（研制）方案和技术路线；

（2）项目主要参与者分工，合作研究单位之间的关系与分工，重大项目还需说

明课题之间的关联；

（3）详细的年度研究（研制）计划。

  第1页

国家自然科学基金项目计划书

3. 国家杰出青年科学基金、优秀青年科学基金和海外及港澳学者合作研究基金项

目：须选择“根据研究方案修改意见更改”，按下列提纲撰写：

（1）研究方向；

（2）结合国内外研究现状，说明研究工作的学术思想和科学意义（限两个页面

）；

（3）研究内容、研究方案及预期目标（限两个页面）；

（4）年度研究计划；

（5）研究队伍的组成情况。

4. 国家自然科学基金基础科学中心项目：须选择“根据研究方案修改意见更改”

，应当根据评审委员会和现场考察专家组的意见和建议，进一步完善并细化研

究计划，作为评估和验收的依据。按下列提纲撰写：

（1）五年拟开展的研究工作（包括主要研究方向、关键科学问题与研究内容）

；

（2）研究方案（包括骨干成员之间的分工及合作方式、学科交叉融合研究计划

等）；

（3）年度研究计划；

（4）五年预期目标和可能取得的重大突破等；

（5）研究队伍的组成情况。

5. 对于其他类型项目，参照面上项目的方式进行选择和填写。

第2页

国家自然科学基金项目计划书

简表

申
请
者
信
息

姓      名 范俊华 性 别 女
出生
年月

1982年02月 民 族 汉族

学      位 博士 职称 主治医师

是否在站博士后 否 电子邮件

电      话 个人网页

工 作 单 位 广西医科大学

所 在 院 系 所 第一附属医院

依
托
单
位
信
息

名      称 广西医科大学 代码
53002108A02
50

联  系  人 刘书言 电子邮件

电      话 网站地址 http://www.gxmu.edu.cn

合
作
单
位
信
息

单 位 名 称

项
目
基
本
信
息

项  目  名  称 膜联蛋白A1在抗肝纤维化中的作用机制

资  助  类  别 地区科学基金项目 亚 类 说 明

附  注  说  明

申  请  代  码
H0317:肝纤维化、肝硬化
与门脉高压症

H0304:肝胆胰结构与功能异常

基  地  类  别

执  行  年  限 2019.01-2022.12

直  接  费  用 35万元

第3页

国家自然科学基金项目计划书

项目摘要

中文摘要：
抗肝纤维化治疗是慢性肝病治疗的棘手问题，也是目前急需解决的迫切问题，研究抗

肝纤维化治疗在我国具有重要现实意义。目前全世界针对抗肝纤维化治疗没有很好的手段
，课题组前期研究发现膜联蛋白A1(Annexin A1，AnxA1)在CCL4诱导的肝纤维化小鼠肝组
织中表达显著增高，且CCL4诱导AnxA1-/-小鼠较普通小鼠的肝纤维化严重，说明AnxA1在
抗肝纤维化治疗能起到很好的作用，可作为理想的抗肝纤维化治疗靶标。我们通过生物信
息学分析及靶标验证证实β-catenin是AnxA1的下游靶基因，发现其可能通过调节巨噬细
胞功能进而调控肝星状细胞活化，但具体机制尚待研究。课题组拟在前期研究基础上通过
AnxA1基因敲除小鼠和细胞转染技术，研究分析Wnt/β-catenin信号通路对巨噬细胞功能
的影响及肝星状细胞活化的作用，探明AnxA1在体内体外抑制肝纤维化的能力与机制，为
肝纤维化防治提供新思路。

Abstract：
Liver fibrosis remains a significant clinical problem throughout the world
that needs to be solved urgently, it is of great practical significance to
study the treatment of liver fibrosis in China. There was no effective
pharmacological agent have been developed that directly prevent or reverse the
fibrotic process, we have previously reported that expression of AnxA1 was
significantly increased in mice liver and AnxA1-/-mice developed more server
hepatic fibrosis after CCl4 treatment. These findsings suggest that AnxA1 can
play a central role in the treatment of hepatic fibrosis, which can be an
ideal therapeutic target for hepatic fibrosis. We confirmed that β-catenin is
a downstream target gene of AnxA1 by bioinformatics analysis and experimental
verification, which may promotes activation of hepatic stellate cells by
regulating the function of macrophages, but the specific mechanism remains to
be further studied. Based on the previous studies, we aim to study the effects
of Wnt/β-catenin signaling pathway in the regulation of macrophage function
and modulates hepatic stellate cell activation through gene knockout mice and
cell transfection, and to explore the effect of AnxA1 on anti-hepatic fibrosis
in vitro and in vivo. This study is highly significant which elucidate the
pathogenesis of hepatic fibrosis and ultimately may have clinic application.

膜联蛋白A1；肝纤维化；肝星状细胞；枯否细胞；Wnt/β-catenin关键词(用分号分开)：

Annexin A1; liver fibrosis; hepatic stellateKeywords(用分号分开):
cell; kupffer cell; Wnt/β-catenin

第4页

国家自然科学基金项目计划书

项目组主要成员

编号 姓名 出生年月 性别 职称 学位 单位名称 电话 证件号码 项目分工
每年工
作时间
（月）

1 范俊华 1982.02 女 主治医师 博士 广西医科大学 项目负责人 8

2 张君红 1972.12 女 副主任医师 博士 广西医科大学
细胞实验、数据统
计分析

8

3 苏思标 1982.08 男 主治医师 硕士 广西医科大学
动物实验、数据分
析、论文撰写

8

4 张湘莲 1987.04 女 主治医师 硕士 广西医科大学
细胞实验、动物实
验

8

5 王菲 1986.11 女 医师 硕士 广西医科大学
动物实验、论文撰
写

8

6 韩李春 1993.04 女 硕士生 学士 广西医科大学
细胞实验、数据统
计与分析

10

7 李洪梅 1989.06 女 硕士生 学士 广西医科大学
动物实验、数据统
计与分析

10

总人数 高级 中级 初级 博士后 博士生 硕士生

7 1 3 1 2

第5页

国家自然科学基金项目计划书

国家自然科学基金项目直接费用预算表 （定额补助）

项目批准号：81860120 项目负责人：范俊华 金额单位：万元

序号 科目名称 金额

1 项目直接费用合计 35.0000

2 1、 设备费 0.0000

3 (1)设备购置费 0.00

4 (2)设备试制费 0.00

5 (3)设备升级改造与租赁费 0.00

6 2、 材料费 25.93

7 3、 测试化验加工费 1.8700

8 4、 燃料动力费 0.00

9  5、 差旅/会议/国际合作与交流费 0.72

10 6、 出版/文献/信息传播/知识产权事务费 1.4800

11 7、 劳务费 5.00

12 8、 专家咨询费 0.00

13 9、 其他支出 0.00

第6页

国家自然科学基金项目计划书

报告正文

研究内容和研究目标按照申请书执行。

第8页

国家自然科学基金项目计划书

	81860120
	81860104
	2015GXNSFCA139024
	2017GXNSFBA198134
	2017GXNSFAA198299
	S2018049